
C o p i a  A l b o  

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.166 
 

 

OGGETTO: 

INDENNITÀ DI FUNZIONE AL SINDACO ED AGLI ASSESSORI - 

ANNO 2023 - PROVVEDIMENTI      
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì trenta del mese di novembre alle ore venti e minuti 

quindici nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Gatti Giovanni - Sindaco  Sì 

2. Bussi Emanuela - Vice Sindaco  Sì 

3. Zannoni Sauro - Assessore  Sì 

4. Castagno Andrea - Assessore  Sì 

5. Serafino Giuseppe - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste all’adunanza la Segretaria Comunale Mariagrazia Manfredi la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

      



DGC n. 166 del 30/11/2022 

  

Oggetto: Indennità di funzione al Sindaco ed agli assessori – Anno 2023 – Provvedimenti  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che 

la L. 30/12/2021 n. 234 (Legge di Bilancio 2022) ha previsto, all’art. 1 co. 583, un incremento 

delle indennità di funzione dei Sindaci dei Comuni, sede di Città Metropolitane e dei Sindaci 

dei Comuni delle Regioni a Statuto Ordinario, in una misura percentuale, proporzionata alla 

popolazione, al trattamento economico complessivo dei Presidenti di Regione che, 

attualmente, è pari ad € 13.800,00 lordi mensili;  

 

il soprarichiamato art. 1 co. 583 dispone che, a decorrere dal 2024, l’indennità dei Sindaci 

metropolitani e di quelli dei Comuni ubicati nelle regioni a statuo ordinario venga parametrato 

al trattamento economico complessivo suindicato sulla base di percentuali che tengano conto 

della popolazione residente e che, nel caso del Comune di Moretta, con una popolazione 

compresa nella fascia da 3.001 a 5.000 abitanti, è del 22 per cento pari ad € 3.036,00; 

 

Il successivo comma 584 del medesimo art. 1 dispone che, in sede di prima applicazione, tali 

indennità di funzione siano adeguate al 45% ed al 68% delle suddette misure percentuali con 

riferimento, rispettivamente, all’anno 2022 ed al 2023, pur prevedendo anche l’eventualità 

che la predetta indennità possa essere corrisposta, sin dal 2022, nella misura integrale (misura 

a regime dal 2024) qualora venga effettuata tale scelta dall’Ente nel rispetto pluriennale 

dell’equilibrio di bilancio; 

 

Nell’ipotesi di applicazione, per il 2022 ed il 2023, delle misure percentuali del 45% e del 

68% l’interpretazione, confermata anche dalla Ragioneria Generale dello Stato, è che 

l’importo da corrispondere per ciascuno degli anni suindicati si ottiene calcolando, 

rispettivamente, il 45% ed il 68% sull’aumento/differenza dell’importo totale a regime per il 

2024 previsto per ciascuna classe demografica di ciascun Comune interessato; 

 

Il comma 585 del più volte richiamato art. 1 della Legge di bilancio 2022 prevede, inoltre, che 

e indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci ed agli assessori siano adeguate 

all’indennità di funzione dei corrispondenti sindaci, come incrementate in forza delle suddette 

disposizioni, e corrisposte nelle percentuali previste dal D.M. 04/04/2000 n. 119 che, nello 

specifico del Comune di Moretta sono pari al 20% per il Vicesindaco ed al 15% per gli 

assessori;  

 

il comma 586 prevede, inoltre, un concorso dello Stato alla copertura del maggiore onere 

sostenuto dai Comuni in conseguenza dell’applicazione di tali disposizioni mediante lo 

stanziamento di apposite risorse sul bilancio dello Stato, sull’apposito fondo destinato alla 

corresponsione dell’indennità di funzione minima per l’esercizio della carica del Sindaco di 

cui all’art. 57 quarter co. 2 D.L. 26/10/2019 n°124; 

 

In applicazione delle suddette disposizioni il presente Consesso con DGC n°78 del 

17/06/2022 aveva proceduto non solo alla rideterminazione delle indennità spettanti al 

Sindaco ed agli assessori per l’anno 2022 nella percentuale del 45% ma anche a quella 

relativa al 2023, nella percentuale del 68% dando poi atto della misura a regime delle suddette 

indennità con decorrenza dal 2024; 



 

Ritenuto, pertanto, di richiamare, con riferimento all’anno 2023, gli importi a suo tempo 

rideterminati e riportati nel seguente prospetto:  

 

Anno 2023 (Percentuale del 68%) 

Sindaco € 2.036,98 Mensili 

Vicesindaco € 268,92 Mensili 50% 

Assessore € 403,38 Mensili 

disponendo che si proceda all’assunzione dei conseguenti provvedimenti contabili;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica dal responsabile 

del servizio amministrativo, Affari generali ed istituzionali e sotto quello della regolarità 

contabile dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

come sostituito dall’art. 3, comma 2, lettera b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 

n. 213 del 07.12.2012; 
 

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

Di dare atto che l’art. 1 commi da 583 a 587 della L. 30/12/2021 n° 234 (L. bilancio 2022) ha 

previsto, a decorrere dal 2024, che l’indennità di funzione dei Sindaci metropolitani e dei 

Sindaci dei Comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario venga parametrata, seconda 

percentuali rapportate alla fascia demografica del singolo comune, al trattamento economico 

complessivo dei Presidenti di Regione, con parziali adeguamenti già negli anni 2022 e 2023 

nelle percentuali rispettivamente del 45% e del 68%; 

 

di dare atto, inoltre, che sugli importi del Sindaco vengono parametrate anche le indennità 

spettanti al vicesindaco ed agli assessori nelle percentuali che nel caso del Comune di 

Moretta, sono rispettivamente del 20% e del 15%;  

 

Di precisare, che, alla luce di quanto sopra esposto, le indennità spettanti al Sindaco ed al 

Vicesindaco ed agli assessori di questo Comune per l’anno 2023 sono indicate nella tabella 

sottoriportata:  

Anno 2023 (Percentuale del 68%) 

Sindaco € 2.036,98 Mensili 

Vicesindaco € 268,92 Mensili 50% 

Assessore € 403,38 Mensili 

 

Di demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo – Affari generali e istituzionali 

l’adozione dei provvedimenti di natura contabile connessi e conseguenti al presente atto 

deliberativo dando atto che la spesa complessivamente prevista nell’anno 2023 per gli 

emolumenti di che trattasi ammonta ad € 42.192,48; 

 

Di dare atto che l’art. 1 co. 587 della L. 234/2021 demanda, annualmente, ad un decreto del 

Ministero dell’Interno, di concerno con il MEF, l’attribuzione di risorse a carico del bilancio 

statale a titolo di concorso alla copertura del maggiore onore sostenuto dal Comune che per il 

2023 è stato stimato in € 15.329,18; 

 



Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Amministrativo 

ed al Servizio Finanziario per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

 

DOPODICHE’ i medesimi componenti la Giunta Comunale con separata ed unanime 

votazione deliberano di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 per consentire la mensile erogazione dell’indennità di 

funzione deliberata in questa sede. 
 

 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 Il Presidente 

F.to : Gatti Giovanni 
 

 

Il Segretario Comunale 

F.toMariagrazia Manfredi 
 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 come 

sostituito dall’art. 3, comma 1 lett. b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213: 

 F.to:  Diego Gastaldo 

 

 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 come 

sostituito dall’art. 3, comma 1 lett. b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213: 

 

 

F.to:  Carla Fino 

 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

A T T E S T A 
- che la presente deliberazione: 

 

 viene   pubblicata   in   data   odierna   all’Albo Pretorio   Comunale   e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi 

dal  21/12/2022 al  05/01/2023  come  disposto  dall’art. 124  del D.Lgs. n. 267/2000; 

 è stata comunicata, con lettera  in data 21/12/2022 ai  signori capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Moretta, 21/12/2022 

Il Segretario Comunale 

F.to: Mariagrazia Manfredi 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL  

 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (3° comma art. 134 D.Lgs 267/2000); 

 

 Immediatamente eseguibile (4° comma art. 134 D.Lgs. 267/2000). 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Mariagrazia Manfredi 

 

 

RICORSI 

Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

-  al T.A.R. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione; 

- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Moretta 

Il Segretario Comunale 

 


